## CARTH. COLLAT.

9

cilianum sentētia postea rescissa fuit. Itaque dixi indignum fuisse, quod Magdeburgēs in suis Centuriis referrent inter Concilia Ecclesiastica, & fingerent primum fuisse Carthaginense. Hoc autem illud fuit, quod postea Donatistæ in Collatione Carthaginensi, de qua dicturi sumus, potissimum laudabant, sed sine die & Consule, ut primum esse videretur, in quo de Traditione iudicassent: quia opponebatur Cirtense, in quo fuerāt indulgentiores. Sed quod siue prius, siue posterius sibi ius dixerant, idem profectò ius aliis in eadem causa dicere debebant: neque erant ferendi, ut quod in aliis crimē ne conuictum quidem, tam acerbè vindicabant, in seipsis etiam cōfessis impunē esse volebant. Cæterūm Carthaginense illud fuisse Cirtensi posterius indicat Optatus lib. i. cùm ait, Non post lon-

*Augn. in  
breu. coll.*

B

## HISTORIA AD

gum tempus Carthaginem venisse,  
qui Cirtæ anteà cōuenerant. & simili  
phrasí vtitur Augustinus contra Do-  
nat. post Collat. cap. 33. Porrò quid  
consecutum sit, cùm Cæciliānī cau-  
sam ad Constantini Imper. iudicium  
Donatistæ retulissent, & Constanti-  
nus modò iudices Episcopos Romæ  
dedisset: modò deinde alios Arelati,  
& denique ipse, cùm esset Medioli-  
ni, de ea iudicasset, repetere oportet  
partim ex Optato, partim ex Au-  
gustino. Nam in Optato desideran-  
tur, quæ de iudicio Arelatensi, &  
Constantini sententia Mediolanensi,  
qua Cæciliānus postremò absolutus  
est, suggerit Augustinus in epist. 162.  
& lib. 3. contra Crescon. cap. 71. Quæ  
quidem inserenda videntur sub fi-  
nem libri primi Optati ante hæc ver-  
ba, *Eodem tempore*: ne quis alioqui  
ex Optato (vt circunfertur) mutilato,

CARTH. COLLAT. 10  
temerè colligat, sic Cōstantinum re-  
ieicisse appellationem Donatistarum  
de Melchiadis sententia conqueren-  
tium, vt nullos præterea dare iudi-  
ces voluerit: aut simpliciter tunc pro-  
nunciarit à re bene iudicata temere  
appellari, sicuti quidam alioqui do-  
cti viri nuper tradiderunt. Imò verò  
sciamus Cōstantinum dedisse iudi-  
ces huius appellationis, non quidem  
ipsum Arelatēsem episcopum (quod  
temerè putauit Caluinus, cùm non  
obseruasset eum iam Romæ cum  
Melchiade iudicem fuisse) sed alios  
episcopos, qui Arelati conuenerant.  
Porro si quis roget de tempore, quo  
Donatistæ non contenti suo Cartha-  
ginensi Cōsilio appellarūt Constan-  
tinum: in Optati libro primo scriptū  
est, Cōstantino 1111. & Licinio 111.  
Cons. Romæ de hac causa iudicatū  
esse ab iis, quos Cōstātinus primū

## HISTORIA

iudices dedit. Augustinus verò habet, factum id esse Constantino tertium, & Luciano iterum Consulibus. Non dubium est, *Luciano* mendose scriptum esse pro *Licinio*: sed in Optato rursus mēdosē scriptū esse existimo 1111. pro 111. & 111. pro 11. sicuti in numeris facilis est lapsus librariorū. Ut autē magis probē, quod dixi, facit quod Augustinus in lib. cōtra Donatistas post Collat. cap. 33. ait, sequenti anno Consules fuisse Volusianum & Anianum. Viuebat ergo etiamnum Diocletianus, sed iam pridem abdicatus, cū primū abs Donatistis appellatus est Constantinus. Nam Diocletianus mortuus est Volusiano & Aniano Coss. decimo anno post suum edictum de abolendis Christianorum libris. Ut autem toto illo decennio Donatus sui schismatis fundamenta iecit, sic nouem pōst an-

CARTH. COLLAT. II  
nis hēc causa Cōstantinum etiam fatigauit: quē Augustinus narrat, cūm ipse Consul esset cum Crispo, literas dedisse, quibus Donatistarum exiliū soluebat, & eorum furorem Deo relinquebat. Adeò Donatistarum factio coērceri reprimique non posse videbatur. Quæ quidem mirabiliter statim confirmata est, & totam mox Africam occupasse videtur, cū etiam Ecclesiā Catholicā, quę cum Cæciliano communicaret, propterea apostaticam esse, nouámque se Ecclesiam puriorē colligere iactaret. Certè ad ea Donati prioris etiamnū superstitis prima tempora referendum esse videtur alterum illud Carthaginense Donatistarū Episcoporum C C L X X (adeò statim aucti erant) Concilium, cuius meminit Augustinus in epist. 48. Nam & significat cōuenisse quadraginta annis antè Macariana tem-

## HISTORIA

pora, quæ sunt Constantis Imp. tempora, vt ex Optati libro tertio colligimus. Est autem memorabile, quod Augustinus significat, in eo Concilio Donatistas post deliberationem dierum Lxxv decreuisse, vt traditoribus etiam non rebaptizatis communicaretur.

Porrò tribus aut quatuor annis post datas illas nimiū Donatistis indulgentes literas, Cōstantinus aduersus Arrium, de quo reprimendo magis sollicitus erat, coēgit Nicenum Concilium, cui etiā interfuisse Afros Episcopos notum est. Occupati autē in Arrianis refellendis Catholici, nec scio quomodo Donatistas missos fecere. Neque tamen non aliquid de iis actum esse Niceæ suspicor. Cur autem id suspicer, cū eorum neque Niceni canones, qui circūferuntur, neq; acta, quæ vulgò habētur, meminerint,

CARTH. COLLAT. 12  
multi fortasse mirabūtur. Sed in August. libris obseruaui, quod vulgò nō obseruatur. Vt de Ecclesia, sic de Baptismo magna aduersus Donatistas quæstio fuit. Hi enim Carthaginense Conciliū Cypriani opponēbant, cùm Baptismum aduersariorū, quos iudicabant alienos esse ab Ecclesia, ratum non habebant, & propterea in suo cōetu cum iterabant: quod & Arrianos fecisse testis est Ambrosius de Basil. traden. Quid Nicenum Concilium? In eo reprobatum fuisse quod placuerat Carthaginensi Cōcilio Cypriani Augustinus sepe significat, cùm Carthaginensi huic Concilio prouinciali opponit Concilium (vt vocat) plenarium totius orbis & universæ Ecclesiæ & omnium Gentium: quod quidem post Cypriani passionem, antequam ipse Augustinus natus esset, conuenisse scribit lib. 2. de

## HISTORIA

Baptis. cap. 9. sed de Niceno alias plura. Nunc ad causam Donati redeamus.

Primus Donatistarum Episcopus Carthaginensis, qui Cœciliiano sese opposuit, & altare cōtra altare erexit, fuit Maiorinus. Huic successit Donatus alter, qui hoc schisma valde confirmauit. Nam & multa eum scripsisse ad suam hæresim pertinentia, testatur Hieronymus in Catal. Sed & eodem tempore Vitellium Afrum huius factionis acerrimū defensorē fuisse, Génadius in suo catalogo illustrium scriptorum testis est. Interea verò catholicum aliquem scriptorem Donatistas refutasse non legi. Credo nostros (vt dixi) in Arrianis refellendis totos fuisse. Ergo in Africa magis atque magis inualescebant Donatistæ: & verò Donatus ille Carthaginensis cōevasit, vt non modò tanquam ali-

CARTH. COLLAT. 13

quis Hānibal Imperatores Rom. superbè contemneret, sed & tanquam deus aliquis coleretur, & per eius nomen, tanquam numen, iuraretur: denique illi Deus de cælo respondisse crederetur. Testes sunt Augustinus & Optatus. Sanè tamē Hieronymus in suo Chronico, hunc Donatum Carthagine tādem pulsum esse significat: licet mēdiosus videatur index temporis. Tyrannum fuisse Optatus significat. Itaque tali duce incitati Donatistæ nihil non audebant. Ac quidem Arriani alicuius sui Cōstantij aut Valentis Imp. præsidio armati, audebant in Catholicos sœuire, Donatistæ verò nō modò non adiuantibus, sed etiam reclamantibus Principibus statim superarunt Arrianorum sœutiā, cùm non nisi suorum Circuncellionum audacia & furore septi essent. Ipse Constans Imper.

## HISTORIA

ad eos coercendos in Africā aliquando misit Macarium suum Præfectū, qui seuerè animaduertit in Donatistas. Sed talis animaduersio non potuit tollere insaniā, quæ animos multorum occupauerat: & Catholici maluissent sine armis agi, & ratione atque disputatione discuti errorē, qui præcipites Donatistas agebat. Quorum audaciam tandem etiam armavit Julianus Apostata, & iis Basilicas restituit, quas Constantinus ipse abstulerat. Testis est Augustinus lib. 2. contra Petilianum, cap. 92. Ergo magis atque magis Donatistæ infolescere cœperunt. Donato autem Carthaginensi succedit Parmenianus, qui suam rursus sectam nouis libellis propagauit atque cōfirmauit. Tū verò in Numidia excitatus tandem aliquis nostrorum est, qui illi responderet. Is fuit Optatus Mileuitanus E-

## CARTH. COLLAT. 14

piscopus, qui testatur se illi rescribere & respondere, vt sit inter absentes quædam veluti collatio. Ac multos quidem desiderasse, vt ad eruendam veritatem, partium conflictus haberetur. Sed Donatistas & accessum prohibuisse, & aditus interclusisse, & confessum vitasse, & colloquium denegasse. Itaque nō nisi per literas cum iis agi potuisse. Parmeniani tractatū vocat Optatus, quem refellit. Scripsit autem præterea hic Parmenianus ad Tychonium epistolam, quam Augustinus tribus libris refutauit.

Post Parmenianum Carthaginensis Donatistarū antistes fuit Primianus ille, qui abs suo Maximiniano Diacono, quē dānarat, accusatus effecit, vt Donatistæ inter se veluti committerentur, & novo schismate suum schisma distraherēt, alteraque pars alteram veluti discerperet: vt &

## HISTORIA

Arrianos in plures sectas tandem disse-  
ctos fuisse accepimus. Ergo aduersus Primianum in vrbe Carthaginensi quadraginta tres Donatistæ antistites conuenerunt, qui suo eum preiudicio, ut ait Augustinus, prædamnarunt. Deinde alterum fuit Concilium Curbussitanum plusquam ceturum eius generis Episcoporum, qui Primianum magis atque magis damnarunt. Testis est Augustinus lib. 5. contra Crescon. cap. 6. Integrum autem & solennem eius Concilij sententiam recitat in Psal. 36. Et quidem ipsum Maximianum in vrbe Carthaginensi contra Primianum ab eiusdem erroris centum Episcopis ordinatum esse Augustinus ait in lib. de Hæref. Quo anno & consule factum id sit, minus liquet. Sed vt cunque tamen coniice-  
re licet, cum quidem paulò post secu-  
tum sit contrarium Concilium Ba-

CARTH. COLLAT. 15

gitanum, idque cōuenisse vno anno ante mortem Theodosij, Augustinus significet lib. 3. contra Crescon. cap. 56. Fuit autem hoc Bagaitanum in Numidia Concilium trecentorum & decem antistitum Donatistarum, qui resciderunt sententiam contra Primianum pro Maximiano latam, & illos centum, qui non Donatistæ, sed iam Maximianistæ vocabantur, male iudicasse pronunciarunt, & Primianum in integrum restituerunt. Formulam sententiæ Bagaiensis recitat Augustinus lib. 3. contra Crescon. cap. 53. Est autem valde necesse, rem illam totam diligenter cognoscere. Nam & illud demum est, quo probat Augustinus Donatistas suo veluti gladio iugulatos esse: & in collatione Carthaginensi propterea id illis imprimis obiecit, & postea congressus in Mauritania cū Emerito, recitansq;

## HISTORIA

gesta Collationis, auditores valde est obtestatus, ut attentè cognoscerent illam de Maximianistis historiam, quam & eo loco diligenter rursus exponit. Sanè cum in Collatione Carthaginensi Donatistarum veluti Dux & signifer fuisse dicatur Primianus Carthaginensis eorum antistes: credo, eū ipsum esse, quē defendit synodus Bagaitana. Nā & inter hāc atque illā Collationē non nisi anni sedecim intersunt. Postremo obseruādum est Donatistas, vt sui Bagaiensis Concilij sententiam exequerentur, Theodosianam de hæreticis legem protulisse, cuius auctoritate, Maximianistas tanquam hæreticos expellerent aut coercent. Atqui ea lex aduersus omnes Donatistas, vt & reliquos hæreticos lata erat, & cum ei non parerēt Donatistæ, Maximianistas tamen obnoxios esse volebant, vt etiam oc-

## CARTH. COLLAT. 16

cuparent eorum Basilicas. Ea enim lex erat, vt qui Ecclesiæ Catholicæ non communicarent, nihil Ecclesiæ nomine possiderent, sed potius Vnitati id restituerent. Vide Augustinum tractatu sexto in Ioannem, & libro 2. contra Petilian. Mitto alias Theodosij leges in hæreticos, quarū Augustinus sæpe meminit, & inter quas duæ nobilissimæ fuerunt duobus aut tribus annis ante Bagaitanū illud Concilium lata: Prior, quæ seuerissima est, lata Titiano & Symmacho Cos. extat in Cod. Iustin. l. 3. C. de Apost. Altera lata sequenti anno, hoc est, Arcadio 11. & Rufino Cos. de multa decem libraruī auri, extat in Cod. Theodos. Cæterū & si vix villa harum legum executio esset, Donatistæ tamen inuidiosè odiosèque clamabant, sese vexari, & suam causam non iure agi, sed vi opprimi: Petri-

## HISTORIA

lianumque nocti sunt strenuum declamatorem, qui ex causidico factus eorum antistes Cirtensis, & deinde Cæsariensis, acerrimus fuit suæ sectæ patronus. Sed bene habet: incidit in Augustinum, qui, quo anno mortuus est Theodosius, factus Episcopus Hippomensis, fortis & assiduus Ecclesiæ Catholicæ vindex fuit, & restitutes aduersarios tandem pertraxit ad Collationem: quæ optima esse visa est eorum conuincendorum ratio. Sed priusquam de ea dicamus, aliquid rursus repetendum est de aliis Carthaginensibus Conciliis. Nam & video multa de iis tradi & falso & præpostere & confusè. Ac imprimis quidem falsum & fictū planè esse videatur, quod scriptores Centuriarū historiæ Ecclesiasticæ narrant Concilium quoddam Carthaginense, quod vocat secundū, conuenisse Valentino &

Theo-

CARTH. COLEAT. 17

Theodosio Coss. Nam neque hi consules simul fuerunt: neque quisquam veterum meminit alicuius Concilij Carthaginensis temporibus Theodosij magni, nisi illius, quod dixi fuisse Donatistarum. Quod verò adiiciunt, Cesario & Attico Coss. Concilium Carthaginense aliquod fuisse, minus repudio, quia Balsamon id indicat: sed cur tertium illud vocent, viderint. Certè falluntur, cum illi Concilio ascribunt Canones, qui potius alteri multò celebriori Concilio Carthaginensi, quod aliquot post annis habitum est, ascribendi sunt, ut ex Photij Nomocanone intelligi potest. Repudiandum etiam est, quod fingunt de alio Concilio Carthaginensi, quod quartum vocant, & duobus annis post superius, quod vocant tertium, hoc est, Honorio 1111. & Eutychiano Coss. conuenisse narrant. Nam

C

## HISTORIA

& si Balsamon fateatur iis Consulibus aliquid in Ecclesia Carthaginensi decretum fuisse de mittendis legatis ad Imperatorem: tamen nescio unde repetuntur tam multi Canones, qui huic Consilio ascribuntur. Ut autem molestè fero multa fingi de huius generis Conciliis Carthaginensibus, sic miror præteriti Carthaginensem cum Donatistis Collationem, quæ in eorum historia imprimis cōmemoranda erat. Sed & paulò pōst coiit nobilissimum contra Pelagianos Concilium Carthaginense, quod Augustinus Africanum vocat. De eo postea viderimus. Nunc ordo postulat, vt agamus de Collatione. Iam annis propè centum Donatistæ sic omnia permiscuerant, vt in Africa discerni vix posset quænam esset Ecclesia, cum quidem altare contra altare passim erectum esset, & vtraque pars de Ec-

CARTH. COLLAT. 18  
clesię titulo & possessione contendere. Ergo iampridem multi optabant vt aliqua legitima disceptatione hæc quæstio definiretur, & populus id nō minus quām res ipsa postulabat, *Scimus* (inquit Augustinus) quām multi <sup>In lib. pōst</sup> vestrūm & forte omnes, aut penē omnes <sup>Colla.</sup> dicere soletis, *O si in locum unum conuenient!* *O si aliquādo conferrent,* & illis disputationibus veritas appareret! Sed quā propterea Catholici optabant cum Donatistis congregari, tam congressum refugiebant Donatistæ. Augustinus in Epist. 166. ad Donatistas: *Vestri* (inquit) *Episcopi conuenti à nobis nunquam nobiscum pacificè conferre voluerunt, quasi fugientes cum peccatoribus loqui.* Sane cum aliquando diceretur quidam Episcopus Donatista, dixisse velle se bonis viris sedentibus conferre cum Augustino, Augustinus nihil nō fecit, vt ei vltro

## HISTORIA

occurreret, atque etiam currentem  
incitaret, Epist. 47. Denique cum  
non impetraret, quod tantopere o-  
ptrabat, curat ut clerici sui Hippo-  
nenses Ianuarium Carthaginensem  
Donatistarum Archiepiscopum sol-  
licitent. Extat eorum epistola, quæ  
inter Augustini epistolæ est 68. Ea  
autem imprimis vrgit, ut quoniam  
iam olim in hac causa appellatus est  
Imperator, huius auctoritate institua-  
tur publica Collatio: quia & ille de-  
mum sit, qui cùm legibus iam latis  
non teneatur, liberius poterit & Col-  
lationem indicere, & de re tota sta-  
tuere: cùm Præfectis, qui legibus iam  
latis seruiunt, tantum non liceat. Et  
quia Donatistæ eo, quem dixi, præ-  
textu recusarunt cum nostris congre-  
di: Hipponenses Clerici eò se demit-  
tunt, ut etiam allegent Christum i-  
psum cum diabolo de lege locutum

CARTH. COLLAT. 19

esse: & cum Paulo nō solum Iudæos,  
sed & Epicuræos contulisse. Donati-  
stæ rursus excipiebant, Dialecticas  
disputationes non conuenire Chri-  
stianæ religioni, & Augustinum nihil  
aliud esse quām contentiosum dispu-  
tatem, qui fugiendus potius & ca-  
uendus, quām refellendus reuin-  
dusque esset. Quid huic cauillationi  
responderit Augustinus, legi potest  
primo eius libro cōtra Cresconium.  
Idem libro quarto, *Studium* (inquit)  
*pro veritate certādi, quia sēpe voluimus cū*  
*vestris conferre, ut errore sublatu, fraterna*  
*charitas pacis vinculo necteretur, conten-*  
*tionis & animosicatis vitioso nomine re-*  
*prehendis.* Sed norat hoc Donatistæ  
obtendisse, quia (ut ait) mallent cau-  
sam malam cooperire excusatione,  
quām disputatione finire. Et in eodē  
libro, *Puto* (inquit) *quod facillimè in-*  
*telligas, non deuitande contentionis causa,*

C iii

## HISTORIA

*quaē nulla est, cum veritas queritur, vel non pro vana gloria litigatur, sed causae malae diffidentia, vos nobiscū nolle cōferre.*  
Hic verò operæpreciū est obiter obseruare, disputationes in causa religionis modò bonas & vtiles, modò perniciosas esse. Certè quidnam sit, quo de queratur, videndū est, & modus semper est tenendus. Terrullianus de Præscript. negat cum hæreticis disputandum esse. Sed Niceni patres nihilominus cum Arrianis semel disputatione non recusarunt. Cùm autē in Constantinopolitano quodā conuentu rursus Arrianorū causa agenda esset, Theodosius laudauit eorum consilium, qui, ne toties actum ageatur, nō tam disputationibus nouis, quām veterum præiudiciis & auctoritate vrgendos aduersarios esse dicebant. Postremò Augustinus, cum quibus & quatenus, & quando, &

## CARTH. COLLAT. 20

quomodo disputandum esset, rectè vedit. Qua de re quid statuerit, intelligere licet, ex iis quæ scribit libro 2. de Ciuitate Dei, cap. 1. & lib. 1. de peccat. mer. & remis. cap. vlt. & in Enchirid. cap. 69. & in epist. 111 & 121. Tandem ex sentētia Concilij Calchedonensis sapientissima & religiosissima lege lata, vetuit Martianus Imper. ne quis de fide Christiana publicè turbis (vt ait) coadunatis & audientibus tractet: neque res iudicatas & rectè dispositas disputando atque contendendo reuoluat, ne ex huiusmodi certamine profanet veneranda mysteria. l. 3. C. de summa Trinit. Sed hoc demum edictum fuit de mysteriis fidei, & post quatuor Concilia Oecumenica, & cùm iam in tertio, hoc est, in Ephesino decretum esset, vt symbolo fidei nihil adiiceretur: denique cum infinitis ea de re disputationi-

C iiiij

## HISTORIA

bus, earumque petulantiae & pro-  
citatitudinem iniiciendum esset. Cæ-  
terum ut nihil hoc ad causam Dona-  
tistarum, sic neque ad æratē aut per-  
sonam Augustini. Et verò hic unus  
demum ostendit, quānam esset hæc  
ratio tuendæ veritatis: & quomodo  
ea vtendum esset, expertus quoque  
sæpe fuerat: sed nunq̄ magis, quām  
in illa, de qua nūc loqui institui, cum  
Donatistis Collatione.

Prima Augustini, necdum Episco-  
pi, sed tantum presbyteri publica hu-  
ius generis conflictatio fuit duobus  
diebus cum Fortunato Manichæo in  
vrbe Hipponensi. Aderant notarij,  
qui singula exciperēt atque cōsigna-  
rēt. Populus auditor erat disputatio-  
nis. Sed alioqui nullus iudex aderat.  
Etsi autem planè conuersus non fue-  
rit infelix ille Fortunatus: at saltem  
perculsus in eo certamine fuit.

## CARTH. COLLAT. 21

Altera in eadem vrbe fuit tribus  
diebus Augustini disputatio non dis-  
similis cum Felice Manichæo: sed ex-  
itu feliciore. Tertia fuit etiam cele-  
brior eodem in loco cum Maximia-  
no Arriano, sed minimè eodem suc-  
cessu. Extant harum Collationum a-  
cta in libris Augustini. Fuit & alia cū  
Pascentio Comite Arriano in vrbe  
Carthaginensi: sed prima eius coīcio  
molestior fuit, quia aduersarius no-  
tarios cōsignatores adesse principio  
nolebat, pactisque conuentis mini-  
mè stabat. Tandem tamen legē Col-  
lationis accepit, neque solūm nota-  
rios adhiberi passus est, sed & Laurē-  
tium iudicem tulit, & ab eo senten-  
tiam ferri non recusauit. Testis est  
Augustinus epist. 174. & 178. Sed nul-  
la vel vtilior vel nobilior quām cum  
Donatistis Collatio fuit. Ac iam an-  
teā priuatim & obiter Augustinus cū

## HISTORIA

Fortunio quodam Donatista Episco-  
po cōgressus fuerat in populari qua-  
dam turba. Cūmque hæc suo strepi-  
tu ipsos quoque notarios exceptores  
interturbaret, & disputatio propter-

Aug. epist. 163. ea abrupta fuisset, rogarat Augusti-  
nus, vt in aliquo recessu tuto & tran-  
quillo hæc perageretur. Sed multò  
magis quod optabat, impetravit,  
cum instituta fuit Collatio Cartha-  
ginensis. Possidius, qui interfuit, scri-  
bit eam potissimum ab Augustino  
procuratam fuisse magno cum Eccle-  
siæ bono, adiuuāte (vt ait) gloriofis-  
simo & religiosissimo Imperatore  
Honorio, qui ad id perficiendum e-  
tiam à suo latere Tribunum & nota-  
rium Marcellinum, in Africam, iudi-  
cem misit. Nempe ex consilio Augu-  
stini miserant Catholici Afri legatos  
in Italiani ad Honorium, qui hoc po-  
stularent. Videbant enim sine princi-

CARTH. COLLAT. 22

pis auctoritate atque præsidio, neque  
conuentum talem indici, neque ad-  
uersarios ad eum cogi, neque ut dis-  
putationem non eluderent, contine-  
ri posse.

Ne quis autem miretur causam  
hanc Ecclesiasticam ad Principes re-  
latam, & ab his eius cognitionem  
magistrati ciuii demandatam esse,  
meminerit extraordinarium quod-  
dam & singulare exemplum fuisse  
propter necessitatem, quæ legem non  
habere dicitur: propterea que ad con-  
sequentiā trahi non debere. Id ipse  
Augustinus indicat libro tertio con-  
tra Iulianum. Pelagiani post Episco-  
porum concilia Prouincialia, prouo-  
cabant ad nescio quam (vt vocant)  
œcumenicam synodus, & ab Impe-  
ratore literas eo nomine impetrarāt.  
Catholici id recusant, cùm intellige-  
rent id peti nō minus insidiosè quam

## HISTORIA

ambitiosè. Pelagiani obiciebant exemplum, de quo agimus. Augustinus iis respondens, *Nec verò (inquit) vos & alios decipiatis, velut talem vocem habentes aduersus nos, qualem nos aduersus Donatistas, quos ad Collationem nobiscum venire per imperialia iussa compulimus.* Illorum enim furor occupauerat Africam totam, nec prædicari à Catholice veritatem contra suum patiebantur errorem, violentis aggressionibus, latrociniis, rapinis, ignibus, cædibus, multa vastantes, cuncta terrentes. Cum quibus apud Episcopos, quos communes non habebamus, nihil agere poteramus. Quod verò ante centum fermè annos Maiores nostricum ius egerant, iam populorum memoriam non tenebat. Hæc igitur necessitas compulit, ut saltem gestis nostra Collatione confectis, eorum contunderemus inuercundiam, & reprimeremus audaciam. Hæc ille. Et si autem hoc genus Collationis quo-

CARTH. COLLAT. 23

dammodo extraordinarium fuerit, & in Africa magis quàm alibi, fuerit usitatū, tamen memini Epiphanius scripsisse non dissimilem disputandi præsentibus notariis, qui gesta exciperent, potestatem concessam ab Imp. Constantino fuisse Photino hæretico iam alioqui in Sardicensi synodo damnato: & quidem inter auditores eius disputationis & arbitros abs Constantino datos, Epiphanius numerat quandam Marcellinum. Fuit autem illa inter Photinū & Basylium Ancyranū Collatio de quæstione multò subtiliori, quàm quæ cum Donatistis habita est. Nam caput, hoc est, Christum ipsum oppugnabat Photinus: Donatistæ verò non nisi corpus, hoc est, Ecclesiā. Adde, contra Donatistas fuisse quandam veluti mixtam causam, cui etiam inerat quandam ciuilis quæstio facti de Ce-

## HISTORIA

ciliano & eius ordinatore Felice: quā  
& ipsi Donatistæ olim priores retu-  
lerant ad Constantinum, quāmque  
hic Imperator partim suis in Africa  
præfectis, partim Ecclesiasticis in Gal-  
lia & Italia Antistitibus mandarat.  
Postea creuit Donatistarum intem-  
peries, qui pro offensione iactabant  
victoriam, neque tamen in ius siue ad  
Collationem trahi poterant nisi im-  
perio magistratus: quīque in Col-  
latione, vt ad rem venirent, cogi non  
poterant, nisi eiusdem potestatis præ-  
ficio & auctoritate: denique quorum  
furor militaris & Circuncellionum  
gladiis armatus coērceri nō poterat,  
nisi terrore Principalis. Erant mirabi-  
les pragmatici, magisque versipelles  
& versuti calumniatores, quām vlli  
vnquam fuerint in suo foro causidi-  
ci. Erant etiam gladiatores magis san-  
guinarij, quām vlli in castris educati

CARTH. COLLAT. 24

milites, qui manu potius quām ver-  
bo pugnare voluissent. Et verò ni  
Marcellinus aliquis cum sua Appari-  
tione adfuisset, periculū erat, ne Col-  
lationem efficerent, qualis paulò post  
mortem Augustini fuit Ephesina illa  
synodus, quæ λητρικὴ appellata fuit.  
Certè non dubitassem Augustinum  
tractare, vt in ea synodo Flauianum  
tractarunt Nestoriani. Quid enim?  
Possidius, bonus imprimis auctor,  
narrat, Donatistas, cum ad modera-  
tam disputationem prouocarentur,  
furiosè exclamasse, Augustinum tan-  
quam lupum esse opprimendum. &  
eos, qui eum trucidassent, abs Deo  
veniam facile impetraturos esse. Cre-  
do, propter has causas Honoriū vo-  
luisse suum Marcellinum cum arma-  
ta Apparitione adesse huic Collatio-  
ni. Alioqui sanè voluisset Augustinus  
tale præsidiu abesse. Nam & in epist.

## HISTORIA

203. cùm Donatistas prouocat, Cessabit (inquit) à nostris partibus timor temporalium potestatum: cesset etiam à vestris partibus terror congregatorum Cicuncelliorum. Et in epist. 173. prouocas Crispinum Donatistā ad Collationē, Mapalienses (inquit) ambos nos audiant, ita ut scribantur quae dicemus, & à nobis scripta eis Punicè interpretentur, & remoto timore dominationis eligat quod voluerint.